
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: ECONOMIA PUBBLICA E TERRITORIO
DIRIGENTE: LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Attività di ricerca istituzionale
Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e della
L.R.  38/2007,  relativo  alla  “Fornitura  dei  dati  dell’Osservatorio  dello  Spettacolo  relativi  alla
Toscana per  l’anno di  riferimento  2020”,  da realizzare nell’ambito delle  attività  istituzionali  di
IRPET per  l’annualità  2021.  Autorizzazione alla  spesa di  Euro 23.027,77,  comprensiva di  IVA
(imponibile netto Euro 18.875,22, aliquota Iva 22%), di competenza dell’esercizio 2021.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale  della  Toscana  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione,  ordinato  da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e
successive modifiche ed integrazioni

Visto che per l’esecuzione dei propri compiti istituzionali,  ed in particolare con riferimento agli
studi e ricerche istituzionali svolti dall'Istituto in merito al settore delle attività culturali, a partire
dalla  pubblicazione  delle  note  dell’Osservatorio  Regionale  della  Cultura,  si  rende  necessario
l’utilizzo della  banca dati  dell’Osservatorio dello  Spettacolo SIAE, contenente informazioni  sul
livello di offerta (eventi, giornate di attività) e di domanda (spettatori, ingressi, spesa al botteghino,
spesa  del  pubblico)  del  settore  dello  spettacolo  (cinema,  teatro,  concerti,  ballo,  spettacolo
viaggiante, mostre, pluralità di generi) per comune e mese, dell’anno 2020, raccolti in via esclusiva
da SIAE 

Ritenuto opportuno, al fine della realizzazione delle suddette attività di studi e ricerche istituzionali
svolti  dall'Istituto  in  merito  al  settore  delle  attività  culturali,  procedere  all’acquisto  dei  dati
dell’Osservatorio dello Spettacolo relativi alla Toscana per l’anno di riferimento 2020, detenuti in
via esclusiva dalla Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE)

Considerato che la SIAE è l’ente pubblico economico che in Italia presiede all’intermediazione
economica  dei  diritti  dei  titolari  di  opere  dell’ingegno,  di  tutte  le  tipologie  artistiche  (musica,
cinema,  teatro,  letteratura,  arte  figurativa,  ecc.),  e  che  oltre  all’attività  istituzionale  di
intermediazione economica dei diritti d’autore, la SIAE svolge alcuni servizi affidatile dallo Stato,



come  quelli  in  materia  erariale  (imposta  sugli  intrattenimenti,  IVA spettacoli)  e  previdenziale
(contributi ENPALS per i lavoratori dello spettacolo)

Considerato  inoltre  che  il  sistematico  monitoraggio  dei  dati  economici  relativi  alle  attività  di
intrattenimento, consente in modo specifico ed esclusivo alla SIAE la sistematizzazione dei dati per
le elaborazioni statistiche sull’andamento dello spettacolo in Italia

Considerato inoltre che l’Ufficio Statistica SIAE è divenuto un centro di raccolta dati,  studi ed
analisi statistiche e di monitoraggio che collabora con l’Osservatorio dello Spettacolo del Ministero
per fornire la Relazione annuale sull’andamento di tutti i comparti dello spettacolo al Parlamento

Visto l’art. 9 del decreto legislativo 18.06.2016, n. 50 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i., che
al comma 1 prevede che le disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici non si applicano agli
appalti aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione aggiudicatrice,
a  un  ente  che  sia  amministrazione  aggiudicatrice  o  a  un'associazione  di  amministrazioni
aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative
o regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul
funzionamento dell’Unione europea 

Visto l’articolo 180 della Legge n. 633/41 (“Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi
al suo esercizio”), il quale  attribuisce alla SIAE in via esclusiva, con eventuali altri organismi di
gestione collettiva autorizzati ad operare nella UE, l'attività di  intermediazione, comunque attuata,
sotto  ogni  forma diretta   o   indiretta   di   intervento, mediazione, mandato, rappresentanza ed
anche di cessione per l'esercizio  dei  diritti  di rappresentazione, di esecuzione, di recitazione,  di
radiodiffusione ivi  compresa  la  comunicazione  al  pubblico  via  satellite  e  di riproduzione
meccanica  e  cinematografica  di  opere  tutelate 

Considerato che in data 20.12.2021 registrata al protocollo n. 2185/21, si è provveduto ad inviare,
tramite  posta  elettronica certificata,  apposita  lettera  di  invito  a  presentare offerta  (allegato A al
presente atto), ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della “Fornitura
dei  dati  2020 dell’Osservatorio dello  Spettacolo relativi  alla  Toscana” da realizzare nell’ambito
delle attività istituzionali di IRPET per l’annualità 2021 all’operatore economico SIAE

Ricevuta all’indirizzo di posta elettronica certificata “protocollo.irpet@postacert.toscana.it”, entro il
termine prestabilito nella lettera di invito da SIAE, offerta economica per un importo complessivo
del  servizio  di  Euro  18.875,22  oltre  ad  IVA nei  termini  di  legge,  nonché  la  documentazione
contenente la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, il
DGUE,  e  la  dichiarazione  di  accettazione  delle  condizioni  contrattuali  stabilite  nella  lettera  di
invito, conservati agli atti dell’amministrazione (Prot. n. 2231)

Dato  atto  che  il  prezzo  offerto  per  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  a  Euro
18.875,22 oltre ad IVA, risulta congruo rispetto ai prezzi presenti sul mercato per l’esecuzione di
servizi della stessa natura e tipologia,  e delle modalità di esecuzione delle attività,  come espresso
nell’offerta tecnica nonché dei tempi richiesti per l’effettuazione del servizio

Dato atto che per l'espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali sia necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario
redigere il DUVRI non essendo presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell'art. 23,comma
15, del D.Lgs. 50/2016



Preso atto, inoltre, che sono in corso i controlli sui requisiti generali dichiarati in sede di offerta
mediante  la  scheda  “dgue”  e  “domanda  di  partecipazione”,  resa  dal  fornitore  nella  forma  di
dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 e  s.m.i.  e  che,  in  conseguenza  di  ciò,  il
servizio è affidato sotto la condizione risolutiva dell’esito negativo dei suddetti controlli

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
08.01.2021, nelle risultanze di cui alla quinta variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 44 del 15.12.2021

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  I
dell’IRPET, cui  afferisce l’Area di ricerca “Economia pubblica e territorio”

Rilevata la propria competenza, in forza della sopra richiamata determinazione del Direttore n. 34
del 15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi
dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET e conforme-
mente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la so-
pra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate, alla Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) (P.IVA 00987061009) con sede
in Viale della  Letteratura,  30,  00144 Roma (RM), la fornitura dei dati  dell’Osservatorio
dello  Spettacolo  relativi  alla  Toscana  per  l’anno  di  riferimento  2020,  da  realizzare
nell’ambito delle attività istituzionali di IRPE  per l’annualità 2021, per l’importo di euro
18.875,22 oltre IVA nella misura di legge;  

2. di  stabilire  che  il  presente  affidamento  decorre  dall’avvio  dell’esecuzione,
coincidente con la data di ricevimento della lettera di IRPET ed ha termine il 31 dicembre
2021;

3. di dare atto che le modalità di esecuzione della fornitura e di corresponsione del prezzo
offerto sono indicate nello schema di lettera di affidamento;

4. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  Euro  23.027,77,  comprensiva  di  IVA
(imponibile netto Euro 18.875,22, aliquota Iva 22%), quale costo da sostenere nell’esercizio
2021 in esecuzione del presente provvedimento.


